
 MECC. N. 2014 02996/089 
 
 

      
. 
                                                                
 
                                                                                                                         
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE VI 
 
 
CONS. CIRC.LE  N. 67/2014                                              N. MECC. 201402996/89
    
          

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI 
IL GIORNO  2 LUGLIO O 2014 

 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 6 è convocato nelle prescritte forme, per la seduta d’urgenza, 
nella sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via San Benigno, 20, alla presenza della 
 Presidente Nadia CONTICELLI e dei  Consiglieri: 
 
AGLIANO  GARCEA RASO 
BARBIERI  GENCO SATURNINO 
BORIO  IATI’ SCAGLIOTTI 
CATIZONE LEDDA SCAVELLO 
COSTA LICARI SCIRETTI 
D’ALARIO  MARTELLI TKALEZ 
DE GASPERI  MO TODARELLO 
DEL VENTO MOIOLI ZITO 
 
E quindi in totale, con la  Presidente, n. 25 Consiglieri. 
 
Risulta assente il Consigliere: COSTA.  
In  totale  n. 24  Consiglieri presenti.  
 
con l'assistenza del Segretario  Dott. Paolo Capolongo  per  discutere in   
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno:  
 
PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO SUL DECENTRAMENTO 
IN MERITO A: “REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA TASSA COMUNALE SUI 
RIFIUTI TARI - APPROVAZIONE” .   
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CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 6 - BARRIERA DI MILANO - FALCHERA - REGIO PARCO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO SUL 
DECENTRAMENTO IN MERITO A "REGOLAMENTO DI  DISCIPLINA DELLA TASSA 
COMUNALE SUI RIFIUTI TARI - APPROVAZIONE".  
 

  Con lettera del 16/6/2014, prot. n. 11711, ricevuta in data 17/6/2014, nostro prot. n.8471,   
la Direzione di Staff Tributi, Catasto e Suolo Pubblico ha richiesto l’espressione del parere, ai 
sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento, in merito alla proposta di 
deliberazione del Consiglio Comunale riguardante il  “Regolamento di Disciplina della Tassa 
Comunale sui Rifiuti Tari – Approvazione”. 

Con lettera n. prot. 887 del 23 giugno 2014, la Vicepresidenza del Consiglio Comunale 
comunicava, ai sensi dell’art. 44 comma 2, l’abbreviazione dei termini per l’espressione del 
parere  al 3 luglio 2014. 

L’articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2014” ha disposto 
l’istituzione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi: il 
possesso di immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi comunali, composta da tre distinte 
entrate: l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, ed una componente riferita 
ai servizi, articolata nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti. 

Il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi era già stato istituito, a decorrere dal 1° gennaio 
2013, dall’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni in legge 22 
dicembre 2011 n. 214 e prevedeva la soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti 
urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per 
l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza. 

L’argomento è stato illustrato nella riunione della I Commissione Permanente di Lavoro, 
regolarmente convocata e riunitasi il giorno 30 giugno 2014. 

 Alla luce dell’illustrazione e degli approfondimenti svolti in Commissione, è emerso che 
anche nel regolamento per l’applicazione della TARI, così come già nel precedente regolamento 
per l’applicazione della tassa di raccolta sui rifiuti (TARES), siano previste delle riduzioni per la 
raccolta differenziata da parte delle utenze domestiche, infatti, l’art. 16 del testo recita 
testualmente: “Al fine di incentivare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, 
esclusivamente per le utenze domestiche ubicate negli ambiti territoriali nei confronti dei quali è 
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attivata la suddetta raccolta, è concessa una riduzione della parte variabile della tariffa per una 
quota proporzionale ai risultati collettivi raggiunti dalle utenze nel corso dell’anno solare 
precedente. Tale riduzione verrà determinata annualmente dal Consiglio comunale in sede di 
approvazione delle tariffe, tenuto conto dei risultati rilevati per zona definiti in base alla quantità 
dei rifiuti conferiti alle raccolte differenziate, in rapporto alla totalità dei rifiuti , e alla quantità 
delle raccolte differenziate stesse.” 

In riferimento all’art. 16 sopra riportato, si chiede al Consiglio Comunale in sede di 
approvazione delle tariffe TARI per il 2014 di introdurre tali riduzioni, soprattutto nei confronti 
dei contribuenti residenti in quelle zone della città che sono state tra le prime ad introdurre la 
raccolta “porta a porta”, come la Circoscrizione 6, che ha raggiunto negli ultimi anni elevati 
risultati in termini di percentuali di raccolta differenziata, considerando, inoltre, che il territorio 
della Circoscrizione 6 ha sopportato per 50 anni il peso della discarica di valenza provinciale e 
che, nonostante la chiusura della medesima, avvenuta recentemente, continui a pagarne le 
conseguenze ambientali . 

E’ un dato consolidato, infatti, che la percentuale della raccolta differenziata sia in aumento, 
nella Città di Torino; l’anno 2013 si è concluso con il 41,9% di raccolta differenziata, percentuale 
che conferma Torino ai vertici delle città metropolitane per tali risultati e questo è un risultato, si 
legge sul sito dell’AMIAT, “ ottenuto grazie al costante impegno e sostegno dei cittadini 
torinesi”. 

Alla luce dei risultati sopra descritti, ottenuti grazie allo sforzo dimostrato dai cittadini, quale 
contributo di senso civico, di cittadinanza e senso di responsabilità, è fondamentale che tali 
comportamenti debbano essere incoraggiati e sostenuti, soprattutto in momenti come quello 
attuale, che vede numerose famiglie in difficoltà nell’onorare i pagamenti di tasse e tributi a causa 
della perdita e della mancanza del lavoro. In considerazione della possibilità, concessa ai Comuni 
dall’art. 1 comma 659 della legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014), di prevedere riduzioni 
tariffarie per le abitazioni con un unico occupante, si ritiene opportuno che tale opportunità, già 
presente in vigenza della TARSU, venga introdotta, se non già prevista, anche dal Comune di 
Torino nel Regolamento oggetto del presente parere. 

 Si propone, pertanto, in relazione a quanto sopra evidenziato, di esprimere PARERE 
FAVOREVOLE CONDIZIONATO all’introduzione di una riduzione tariffaria per le abitazioni 
con un unico occupante prevista dall’art.1 comma 659 della legge 147/2013 (Legge di stabilità 
2014) e , in sede di approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe TARI per il 2014, 
di forme di riconoscimento e di incentivazione per la raccolta differenziata, a partire dal territorio 
della Circoscrizione 6, da stabilirsi in applicazione dell’art. 16 del Regolamento in corso di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale. 

 
Tutto ciò premesso,  

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visto il Regolamento del Decentramento,  approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. mecc. 9600980/49 del 13 maggio 1996 e n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
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1996 e successive modificazioni (n. mecc. 9606025/49 e n. mecc. 0601389/002),  il quale, fra 
l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatorio l'acquisizione del parere da 
parte dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

- Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 è favorevole sulla regolarità tecnica; 

- Vista la nota del 16 giugno 2014  della Direzione di Staff Tributi, Catasto e Suolo Pubblico; 
- Vista la comunicazione, ns. prot.  887 del 23 giugno 2014, della Vicepresidenza del Consiglio 

Comunale relativa all’abbreviazione  dei termini; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. in relazione a quanto sopra evidenziato, di esprimere, per i motivi indicati in narrativa, 
sulla proposta avente per oggetto “Regolamento di disciplina della tassa comunale sui 
rifiuti TARI. Approvazione,  PARERE FAVOREVOLE CONDIZIONATO 
all’introduzione di una riduzione tariffaria per le abitazioni con un unico occupante 
prevista dall’art.1 comma 659 della legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) se non già 
prevista e , in sede di approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe TARI 
per il 2014, per i contribuenti della Circoscrizione 6, già a partire dall’anno 2014, di una 
riduzione per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani da stabilirsi in applicazione 
dell’art. 16 del Regolamento in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale. 

 
Risultano fuori dall’aula i Consiglieri: BORIO – CATIZONE – GARCEA – SCAGLIOTTI – 
SCIRETTI . 
Il Consiglio, con distinta e palese votazione: 
 
PRESENTI   19 
VOTANTI   19 
FAVOREVOLI  19 
CONTRARI    / 
ASTENUTI   / 

 
DELIBERA 

 
 

1. in relazione a quanto sopra evidenziato, di esprimere, per i motivi indicati in narrativa, sulla 
proposta avente per oggetto “Regolamento di disciplina della tassa comunale sui rifiuti TARI. 
Approvazione,  PARERE FAVOREVOLE CONDIZIONATO all’introduzione di una riduzione 
tariffaria per le abitazioni con un unico occupante prevista dall’art.1 comma 659 della legge 
147/2013 (Legge di stabilità 2014), se non già prevista  e , in sede di approvazione da parte del 
Consiglio Comunale delle tariffe TARI per il 2014,  per i contribuenti della Circoscrizione 6, già 
a partire dall’anno 2014, di una riduzione per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani da 
stabilirsi in applicazione dell’art. 16 del Regolamento in corso di approvazione da parte del 
Consiglio Comunale. 

    
    


